LE LIBER CENSUUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

XX. — INSTRUMENTUM QUOD ELECTIO SEU JUS ELECTIONIS ECCLESIE SANCTI PETRI DE CANNETO AD DOMINUM PAPA NULLO PERTINET MEDIANTE¹.

In nomine Domini amen. Anno incarnationis Christi millesimo CC^oXVII^o, pontificatus domini Honorii pape III anno primo, mense februario, die XI, Indictione quinta. Nos quidem presbyter Taddeus prior et Nycolaus subdiaconus, canonie ecclesie sancti Petri de Canneto, nuntii et proreutorates capituli ejusdem ecclesie apud Sedium Apostolicam constituti, hac die presenti, propria et spontanea voluntate in presentia vestra, domine Pandulfe et domine Sinibaldo, domini pape camerarii, nomine nostro et totius capituli memorati recognoscimus et firmiter protestamus electionem ejusdem ecclesie sancti Petri de Canneto et jus electionis ipsius immediate ad dominum papam Honorium et successores ejus et ad Romanam ecclesiam pertinere. Ideoque pro nobis et dictae ecclesie capitulo universo, libera et spontanea voluntate, ad opus et nomen ipsius domini pape et Romane ecclesie renuntiamus illi electioni seu nominationi a nobis et a dicto capitulo facte de persona domini Jacobi clerici, filii domini Landulfi de Aquino, ad regimen ecclesie memoratae; presertim cum dicta electio, si electio dici debet, in ejusdem domini pape et Romane ecclesie noscatur prejudicium attemptata. Quam electionem auctoritate propria a dicto capitulo factam in manus vestras nomine dicti domini pape et Romane ecclesie libere resignantes, renuntiamus etiam quicquid juris et actionis utilis vel directe, tacite vel expresse, pro electione seu occasione vel respectu electionis predicate nobis et dicto capitulo competit vel inde posset competere quoquomodo; ita ut deinceps contra dictum dominum papam et successores ipsius ac Romanam Ecclesiam nulla super hoc vel occasione hujusmodi materia remaneat questionis. Actum est hoc in camera dictorum cameraliorum domini pape coram subscriptis testibus ad hoc specialiter rogatis, scilicet :

domino Johanne de Throbaldo clero sancti Clementis, teste;

Alkerutio Johannis Bobonis, teste;

Roberto de Arpino serviente camere, teste;

1. 11 février 1217. — Sur cette église, qui appartenait au diocèse de Veroli, voy. ci-dessus, p. 14 a, n. 1. Par cet acte, les chanoines de Canneto déclarent renoncer à une élection d'abbé faite contrairement aux droits du Saint-Siège. Cet acte et les deux suivants sont reçus par deux caméliers du pape, Pandolfe, évêque d'Norwich, et Sinibaldo.

*Petro de Aquino cursore domini pape, teste ;
Johanne de Saneto Germano et aliis, testibus.*

Et ego Riccardus imperialis aule scrinarius hanc cartam de predictorum canonicorum consensu scripsi et complevi rogatus.

XXI. — INSTRUMENTUM SUPER EODEM¹.

In nomine Domini amen. Anno incarnationis Christi millesimo CC^oXVIP, pontificatus domini Honorii pape III, anno primo, mense februario, die XI, Indictione V. Ego quidem Jacobus clericus, filius domini Landulfi de Aquino, electus in abbatem sancti Petri de Canneto a capitulo ejusdem ecclesie, hac die presenti, propria et spontanea voluntate, in presentia vestra, domine Pandulfe Norwicensis electe, et domine Sinibaldo, camerarii domini pape, recognosco atque protestor electionem ejusdem ecclesie sancti Petri de Canneto et jus electionis ipsius immediate ad dominum papam Honorium et successores ejus ac Romanam ecclesiam pertinere. Ideoque libera et propria voluntate renuntio libere de resigned in manus vestras ad manus et nomen ipsius domini pape et Romane ecclesie nominationem seu electionem illam, si electio dici debet, que de persona mea facta est a capitulo ad ecclesiam memoratam, presertim eum in ejusdem domini pape et Romane ecclesie noscatur prejudicium attemptata, renuntians nichilominus et refutans quicquid juris et actionis utilis vel directe, tacite vel expresse super electione predicta seu occasione vel respectu electionis ipsius mihi competit vel dehinc in antea posset competere quoquomodo; ita quod deinceps contra dictum dominum papam et successors ejus ac Romanam ecclesiam nulla super hoc materia remaneat questionis.

Actum est hoc in palatio Lateranensi in camera dictorum cameraliorum domini pape coram subscriptis testibus ad hoc specialiter rogatis, scilicet :

Alkerutio filio Johannis Bobonis teste ;

Johanne de saneto Germano teste ;

Cencio Johannis Bonelli teste ;

Bonoseniore de Camera teste ;

Roberto de Arpino, teste.

Actone et aliis testibus.

1. 11 février 1217. — Pièce connexe à la précédente. L'élu, Jacques, fils de Landolfe d'Aquin, renonce à son élection comme abbé de Canneto.

Et ego Riccardus imperialis aule scriiniarius hanc cartam de consensu predicti Jacobi scripsi et complevi ro-gatus.

XXII. — INSTRUMENTUM DE RENUNTIATIONE ET REFUTATIONE FACTA DOMINO PAPE ET ECCLESIE ROMANE A PETRO ET NICOLAO GANDULPI SUPER DAMPNIS PROGENITORIBUS ILLORUM ILLATIS IN GUERRA QUE OLIM TEMPORE ALEXANDRI PAPE FUIT INTER ECCLESIAM ET ROMANOS¹.

In nomine domini amen. Anno incarnationis Christi millesimo CC^oXVII^o pontificatus domini Honorii pape III anno primo mense januarii die quarta, indictione quinta. Nos quidem Petrus et Nicolaus Candulpi, filii quondam Angeli de Candolfo et Rusticus filius quondam Cencii de Candulfo pro nobis et successoribus nostris et qualibet submissa vel submittende persona hac die presenti propria et spontanea voluntate renuntiamus et refutamus vobis, dominis Pandulfo et Sinibaldo domini pape cameraris, procuratorio nomine recipientibus pro domino Honorio pape tertio ejusque successoribus nomine Romane ecclesie in perpetuum, hoc est omne jus et omnes actiones utiles et directas et exceptiones tacitas et expressas quod quasque habentus contra Romanam ecclesiam et dictum dominum papam habuimus vel habemus seu possemus habere in antea quoquomodo pro dampnis olim progenitoribus nostris et nobis illatis in guerra que tempore bona memorie Alexandri pape inter sanctam Romanam ecclesiam et Romanum populum orta fuit, specialiter de quodam castro nostro nobis destructo et de mille libris provensis quas pro recompensatione dampni ejusdem petebamus ab eodem domino pape et de bonis nostris et hominum nostrorum mobilibus in eodem castro amissis et de turri nostra de Gentiano² nobis diruta et destructa et generaliter de toto dampno seu detrimento quod in dicta guerra vel occasione ipsius guerre passi fuimus tam in pecunia, frumento, armis, equis, jumentis, bubalis et aliis animalibus quam in laboreris et aliis quibuslibet rebus mobilibus et immobilibus seseque moventibus et quicquid occasione dampno-

rum vel pro aliis causis seu occasione vel respectu aliarum verum nos vel heredes vel successores nostri ab eodem domino papa et successoribus pro ipsa Romana ecclesia usque ad hodiernum diem petere, exigere vel obtinere possemus utiliter vel direkte vel expresse, generali vel specialiter undecumque et qualicunque modo, ut deinceps tam idem dominus papa quam successores ejus nomine Romane ecclesie quieti et liberis, pacifici et tranquilli, a nobis et heredibus et successoribus nostris perpetuo debeant permanere. Insuper autem osculo pacis a nobis corporaliter prestito protestamur predictas actiones et jus nobis competens nulli ali personae fare donatum, concessum, mandatum vel alienatum aut contractum vel instrumentum atiud de premissis qualibet modo esse confectum. Et si aliquo tempore propter hoc vel occasione hujusmodi dominus papa et successores ejus vel Romana ecclesia dampnum incurserint vel expensas nominis bone et legitime plearie singuli in solidum obligamus nos et promittimus dictum dominum papam et successores ejus nos indemnes exinde perpetue servaturos et dampna et expensas plene restauraturos; nichilominus protestantes quod pro causa dicta vel ratione ipsius cause a predecessoribus dicti domini pape et ab aliis persona praes Romaine ecclesie nomine nichil unquam causa recompensationis vel satisfactionis datum extitit vel solutum progenitoribus nostris vel nobis aut aliis persone pro nobis. Et si aliquo tempore super hoc instrumentum aliquad apparuerit vel alias pro cetero constituerit propter hoc aliquid preterito tempore fuisse solutum, promittimus nomine bone plearie id totum sine difficultate qualibet restituere et plenarie restaurare. Pro quibus omnibus et aliis firmiter observandis omnia bona nostra mobilia et immobilia presentia et futura vobis predictis camerariis pro dicto domino papa et Romana ecclesia recipientibus obligamus et eadem profitemur a vobis nos preeario possidere, renuntiantes in hoc juris auxilio canonici et civili omni consuetudini vel statuto et omni rei et exceptioni que possent objici contra instrumentum vel factum. Hanc autem obligationem et promissionem facimus vobis pro dicto domino papa et Romana ecclesia in perpetuum quia nos nomine ipsius domini pape et successorum suorum pro Romana ecclesia post factum et prestitam hujusmodi cautionem nobis plene et integre persolvistis ac libras bonorum proveniensium senatus. De quibus nos pro toto eo quod petebamus vel petere possemus ab eo et successoribus ejus de omnibus supradictis vel ratione omnium predictorum plene nos quietos vocamus, exceptione non numerate pecunie renuntiantes. Et nos pro nobis nostrisque heredibus et successoribus promittimus vobis pro dicto domino papa et Romana ecclesia legitimate stipulantibus hanc re-

1. 4 janvier 1217. — Ce sont ces Gandulfi qui ont donné leur nom à Castel Gandolfo. Ils déclarent abandonner toute demande d'indemnités pour les dommages subis par leur famille pendant la guerre entre Alexandre III et les Romains, le pape Honorius III ayant réglé cette affaire en leur versant 200 livres provinois du sénat.

2. Genzano.

fectionem, obligationem et promissionem rata et firma semper habere, contra non venire, sed si opus et necesse fuerit iure defendere ab omni persona sub pena dicte pecunie nomine fideiussionis duple, et pena soluta etiam ante litis ingressum cartula hec nichilominus firma permaneat. Actum est hoc in presentia subscriptorum testium ad hoc specialiter rogatorum, scilicet Roberti Fundani episcopi, Johannis primicerii scolo cantorum, Stephani Tiniosi, magistri Rollandi capellani domini pape, magistri Gratii ejusdem capellani, Cesarii de Biniano, magistri Fortis notarii domini pape, Jacobi Lombardi, Alkeratii Johannis Bobonis testium.

Ego Ricardus imperialis aule serinarius hanc cartulam utriusque partis consensu scripsi et complevi rogatus.

XXIII. — INSTRUMENTUM DE CASTRO NIMPHARUM¹.

In nomine domini, anno dominice incarnationis millesimo CC quarto et anno VII pontificatus domini Innocentii III pape, indictione VII, mense aprilis die XX. Nos quidem Philippus et Bartholomaeus fratres, filii quondam Lombardi, presente et consentiente in hoc nobis domina Aldrada sorore nostra uxore quondam Scotti cognati nostri et omne suum ius et actionem veleceptionem quod quasve in omnibus subscriptis rebus habere quoquomodo videtur tam respectu ususfructus subscriptarum rerum quem a Johanne Paparone filio olim reliquit, quam etiam alter eiuslibet rei vel cause occasione omnia refutamus, concedente atque donante, ante presentiam domini Johannis, Obisionis et Henrici Transtiberini judicem dativorum et Nicolai Tullii causidieis et testium subscriptorum ad hoc specialiter rogatorum, propria nostra voluntate renuntiamus et in omnibus et per omnia generaliter refutamus et possessionem quam de subscriptis rebus dominus papa vel alter pro eo habet modis omnibus confirmamus. Vobis vero domino Octaviano Dei gratia domini pape Innocentii III consobrino et camerario mandato quoque et procuratore

ipsius domini pape ad hoc specialiter constituto ad opus et utilitatem ejus eisque successoribus et totius Romane ecclesie perpetuo, id est illam eandem integrum tertiam partem pro indiviso vel plus si nobis modo quolibet pertinet, videlicet totius castri Nympharum cum tenimentis et pertinentiis suis intus et de foris, quam dominus Odo filius quondam domini Petri Frajapani predicto Scotto Paparoni cognato nostro pro quingentis XXX libris provensium senatus vendidit et in solutum concessit ac tradidit, sicut per instrumentum manu Johannis Boni serinarii conscriptum appetat, quod vobis ad maiorem euram datus. Que vero tertia pars dicti castri cum omni jure quod dictus olim Scottus in dicto castro intus et de foris habuit nobis pertinet ex testamento Johannis Paparoni nepoti nostri, filiique olim dicti Scotti, sicut pariter per instrumentum manu dicti Johannis Boni serinarii conscriptum appetat, quod etiam vobis ad maiorem cautelam datus. Quodunque itaque jus et quamecumque actionem personalem et in rem sive hypothecum, tanum etiam ad agendum quam ad excipendum, quod quame in toto dicto castro cum tenimentis et pertinentiis suis intus et de foris et specialiter in dicta tertia parte ipsius castri nobis, ut dictum est, competit vel ejus respectu adversus quamecumque personam habemus vel habere quoquonodo possumus, videlicet tam iure vel occasione supradicta concessionis, conditionis et in solutum dationis ipsi olim predicto Scotto a predicto domino Odone facte, quam etiam respectu vel jure donati legati quod nobis predictus olim nepos noster in suo testamento reliquit, vobis ut dictum est pro dicto domino papa et successoribus ejus procuratori nomine refutamus, cedimus et mandamus: ita ut quidquid haecens in dicto castro vel respectu ejus adversus quamecumque personam nostrum jure et nomine agere vel exciperre se exercevere possemus, ipse dominus papa et successores ejus suo jure et nomine exerceant, agant et excipiunt et eum tamquam dominum procuratorem in sua re constituius ut in loco, jure, et privilegio nostro in omnibus succedant. Hanc autem refutationem, concessionem et mandatum vobis ut dictum est facimus pro quingentis triginta libris bonorum processum senatus, quas nobis de mandato dicti domini pape et pro eo atque de sua preuia, ut dictum est, procuratori nomine datis atque persolvitis pro omni nostro jure quod nobis in dicto castro et suis pertinentiis, intus et de foris competit vel competere possit quoquo modo. De quibus omnibus et de omni nostro jure nos bene quietos et pacatos vocamus, et non solute pecunie exceptioni omnino refutamus. Quarum autem quingente minus VIII liber sunt ex illis quingentis libris provensium senatus quas Bobo Bonifilius predicto castro recolligendo in depo-

1. 20 avril 1204. — Muratori, *Ant.*, t. I, p. 677. Il s'agit de Nîna, près des marais Pontins. Philippe, Barthélémy et Andrade, fils de Lombardo, propriétaires du tiers de Nîna, château et domaine, le vendent au pape Innocent III pour 500 livres provinois. Ils le tenaient de leur neveu ou fils Jean Paparone, fils d'Andrade et de Scottus. Ce dernier l'avait acheté 530 livres à Odon Frajapani, fils de Pierre. — Le pape est représenté ici par Octavien, son cousin et camérier. — Sur Scotto Paparone, sénateur de Rome, et sa famille, voir Gregorius, *St. di Roma*, t. V, p. 27.

sito habuit, ideoque amodo dictus dominus papa vel alter pro eo potestatem et licentiam habebat dictam portionem nostram denotatae castri cum tenimentis et pertinentiis suis intus et desforis tenere et facere ex eo quicquid voluerit semper. Insuper sub pena dicta pecunie duple volis pro dicto domino papa nomine bone et legalis plejarie promittimus hoc nostrum jus an ipsam prelibatam partitionem nostram nulli alii persone obligasse, concessisse nec aliter alienasse. Preterea vobis pro dicto domino papa et successoribus ejus procuratorio nomine ut dictum est pignori ponimus et obligamus et pro nobis et nostris heredibus et successoribus, quantum ad subscriptum dampnum, si acciderit, pertinet, amodo precario et ejus nomine possidemus videlicet omnes res et possessiones nostras mobiles et immobiles vel sese moventes quas infra Urbem et desforis habemus vel habebimus; ita tamen si per obligationem, concessionem vel quamlibet alienationem tam a nobis quam a dicto olim Scotto cognato nostro et Johanne filio suo nepote nostro vel etiam a dicta domina Aladruda sorore nostra, quantum ad usumfructum pertinet, modo quilibet suetam, aliquo, quod absit, in tempore dictus dominus papa vel successores ejus ex hac causa dampnum aliquod de jure [tam]¹ impensarum nomine quam aliter patientur, quanti erit dampnum tantum auctoritate proprii nostreque mandato quod eis facimus in rebus et possessionibus nostris eis placentibus jure pignoris et plejarie nomine vendicent, capiendo et alienando et eis in omnibus satisfaciendo. Et si contradicere temptaverimus, a jure quod in eisdem rebus habemus omnino cademus, et ipsum dampnum duplum nomine bone et legalis plejarie pene nomine solvere et dare ipsi domino pape vel successoribus ejus per vos procuratorio nomine promittimus. Et in hiis omnibus refutamus omne juris vel legum seu boni usus auxilium quod pro nobis in hac causa introductum est, ita ut nullum jus nullaque actionem vel exceptionem adversus dictum dominum papam et successores ejus ad infringenda que dicta sunt valeamus oppnere. Novissime autem pro nobis et nostris heredibus et successoribus vobis pro dicto domino papa et ejus successoribus procuratorio nomine, ut dictum est, que dicta sunt omnia observare, adimplere et contra nulla ratione venire promittimus nomine plejarie et principialis obligationis sub pena legitima ex stipulatu promissa totius suprascripte pecunie duple, et soluta pena hec cartula firma permaneat. Quam scribere rogavimus Johannem Leonis scrinariarium in mense et inductione supra scripta VII.

1. non cod.

Testes: Girardus Serofani, Joannis Oddonis Romani, Rainerius Johannis Pauli, Johannes Bobonis Boni filius, Siginalfus de Burrella, Adinulfus Oddonis.

Ego Johannes Leonis, sancte Romane ecclesie serinarius habens potestatem dandi tutorem et curatorem, emancipandi et decretum interponendi et alimenta decernendi, complevi et absolvvi.

XXIII. — INSTRUMENTUM TESTAMENTI IN QUO RICCIARDUS DE AQUILA COMES FUNDANUS CONSTITUIT HEREDEM ECCLESIAM ROMANAM DE CIVITATE FUNDANA, ET DE BARONIA QUORUMDAM CASTRORUM¹.

In nomine Dei eterni, anno incarnationis ejusdem millesimo CCXI, mense januarii, ultimo die, stante inductione XV, regnante domino nostro Frederico Dei gratia rege Sicilie, ducatus Apulia et principatus Capue. Quia labilis est memoria huminum et omnis humana sollicitudinibus occupata preteritorum fastis obliquitate, sapientium providit discretio contentas hunciam litteris publicis adnotari. Ideo nos Riccardus de Aquila eadem et regia gratia secundus Fundanus eorum, intendentes quomodo nostre humanitatis fragilitate diu humanis sollicitudinibus implicita nullo et vacua incurrit posset, dicina gratia inspirante ad id acerue festinatimus quod nobis salutem posset et excessum possumus. Inde est utique quod in eis testamentum sic velim testamento nentis, nos presentibus litteris ratiocinationis testamento facientes ob reverentiam bei et sancte salutis obtinunt, saeculum Romanorum ecclesiam et sectorum Deo deoignus et reverentissimus pater noster Innocentius beatus papa preesse dignosuisse secundate nostra Fundana cum omnibus tenimentiis et redditibus suis, cum aquis, aliis, pascuis, piscariis, angopatinibus, montanis, monitinis, et omnibus pertinents suis locis, insituibus, sedis in omnibus et per ecclesias hanciam nostrae et ceteris ejusdem priscie regio libertatis et omnium locis quod eis pertinet et eorum heredibus in perpetuum. Sediis etiam tenetis

1. 31 janvier 1212. — Ray. Ali, fol. Eml. ad a. n. 1211, c. 5. — Testament de Richard d'Aquila, comte du Fondi, en faveur de l'Eglise romaine. Il lui laisse la cité de Fondi avec les châteaux de Vallecorsa, Pico, Ambrosia, Aquaviva, Campodimele. Les deux premières localités existent encore, et il en est de même de Campodimele. Quant à Ambrosia, sa population s'est transportée un peu au sud, à Lenola. D'Aquaviva il ne reste qu'une ruine, dans la montagne entre Vallecorsa et Fondi. Ce testament fut confirmé, en avril suivant, par Frédéric II, dont la charte se trouve ci-dessous, n° XXVIII.

*bonis consuetudinibus quas olim eorum antiqui et ipsi
deinde processu temporum habuerunt.*

*Item institutum ecclesiam supradictam heredem de
baronia castri Vallis Curse quod hodie o nobis tenet di-
lectus frater noster Roggerius et de quoquunque alio bene-
ficio in antea faciemus eidem. Item de baronia castri Pice quod hodie a nobis tenet Riccardus de Ceprano; item de baronia castri Ambrisie quod hodie a nobis tenet Matthaeus de Argento; item de baronia castri Aquevive quod hodie a nobis tenet Philippus de Sonnino; item de baronia castri Campi Mellis, statuentes ut amodo ex su-
-pradicte omnibus sepedicta sancta Romana ecclesia hujus pretaxatae nostre institutionis sit heres in perpetuum. Et quoniam ultima testatoris voluntas secundum leges at-
tendenda est et servanda, ne aliqua nostra voluntatis mutatione nobis fas sit contra presens testamentum ve-
nire, ecce appositis et tactis sacrosanctis evangelii, pre-
sentibus domino Roberto venerabili Fundano episcopo, Pandulfo domini pape subdiacono et familiari, Sigisulfo canonico Ferrentinate, et supradicto Roggerio fratre nos-
tro, juravimus de cetero nunquam contra presens testa-
mentum venire, neque ausu temerario contra religionem
nostru*m* juramentu*m* infringere seu mutare, sed illud cura-
bimus prestante Domino perempsiter inviolatum servare. Illud autem presenti scripto non est pretereundum quod dominus papa quoemque tempore Deus nos de presenti luce vocaverit, dabit pro anima nostra c uncias auri dis-
tribuendas per manus dicti Roberti venerabilis Fundani episcopi et Stephani venerabilis domini pape camerarii.*

*Ut autem prenominautum testamentum et dicta nostra institutio sicut superius scripta sunt perpetuam firmata-
tem obtineant, obligamus nos heredes et successores nostros in pena ducentarum librarum auri domino pape Inno-
centio et successoribus ejus, si contra pretaxatam institu-
tionem aut contra presens scriptum venire templaverimus, et pena soluta hec nostra institutio et carta firma maneat in perpetuum. Quam scribendum precepimus tibi Johanni Romano Fundano judici et notario nostro in
mense et inductione supradicta.*

Nos Riccardus de Aquila Dei et regia gratia Fundanus comes.

Nos Robertus Dei gratia Fundanus comes.

Ego Jonatas archipresbiter sancte Marie de Fundis.

Ego Roggerius de Aquila frater dominii comitis.

Ego Adenulfus de Ilberto Fundanus come stabulus.

Ego Crescentius Fundanus miles.

Ego Johannes de Episcopo Fundanus miles.

Ego Bartolomeus de Egidio Fundanus miles.

Ego Gimundus de Raone Fundanus miles.

Ego Vivianus majoris ecclesie primicerius.

Ego Girardus majoris ecclesie diaconus.

Ego Johannes majoris ecclesie subdiaconus, testes.

*Ego Johannes Fundanus judex post hos subscripti*m* in
mense et inductione suprascripta.*

XXV. — LITTERE CUJUSDAM INHIBITIONIS ALEXANDRI PAPE AD CLEMUM ET POPULUM VERULANUM¹.

*Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universo clero et populo Verulano, salutem et apostolicam benedictionem. Cum terra vestra specialiter beatu Petri et nostri juris existat, graviter est puniendus si quis vestrum aliunde quam ab ecclesia Romana requiruit patro-
einum vel tutelam. Inde est quod universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus nullus vestrum ab aliquibus extra Verulas quam ab ecclesia Romana patrocinium vel defensionem presumat requiri, nec aliquis vestrum possessiones vel silvas que in territorio vestre civitatis consistunt alii quam concivibus suis vendere donare vel pignori obligare presumat. Insuper etiam vobis omnibus inhibemus ne quis vestrum Bittoni quondam conciv*m* vestro, qui egressus est de terra vestra ad civitatem Antene² sicut audimus se trans-
lit ut facilius vos et terram vestram possit nocere, contra vos vel eandem terram auxilium prestare audeat vel fa-
vorem. Si qui autem precepti vel prohibitionis nostre in hac parte fuerint transgressores, singuli banno decem lib-
rarum se noverint subjacere. Datum Tusculani, V kal.
decembri.*

XXVI. — INSTRUMENTUM DE BENUNTIATIONE ET REFUTA- TIONE CUJUSDAM DEBITI QUAM FECIT JACOBUS UXOR QUON- DAM GRATIANI FRAIAPANI, QUOD DEBITUM HABUIT IDEM GRATIANUS IN CASTRO NIMPHE³.

In nomine Domini, anno dominice incarnationis

*1. 27 novembre (1170-80). — Jaffé, 13532; Muratori, *Ant.*, t. II, p. 223; Pflug Hartung, *Acta PP. inedita*, t. III, p. 274.
— Alexandre III rappelle aux gens de Veroli leurs devoirs de sujets envers le Saint-Siège et les met en garde contre les entreprises de Bitton, un de leurs concitoyens.*

2. Atina, à l'est d'Arpino.

*3. 13 mai 1217. — Muratori, *Ant.*, t. I, p. 493. — Autre pièce relative au domaine de Ninf. Cf. ci-dessus, n° XXIII. Jacoba, veuve de Graziano Frangipani, donne au pape Honori*m* III quittance d'une dette contractée envers son mari sur le château de Ninf. — Le pape est représenté par le camérier Sinibaldi.*

MCCXVII indictione V mense madii die XIII. Ego quidem Iacobus, uxor quondam domini Gratiani Frangipani, mater et iutrix Johannis et Gratiani filiorum meorum, hac presenti die propria spontanenque mea bona voluntate; in presentia domini Petri Stephani Ciceronis dativi judicis et subscriptorum testium ad hoc specialiter rogatorum, pro ipsis minoribus renuntio et refuto tibi domino Sinibaldo domini pape Honorii camerario ad opus et utilitatem prefati domini pape suisque successoribus et Romane ecclesie in perpetuum, id est omnem item et petitionem quam domino pape feci vel facere potui ac possem videlicet de toto debito quod dominus Gratianus vir meus in castro Nympha habuit. Et renuntio usuras, fructus, accessiones et penas et generaliter quicquid undecimque et quoniamdecumque nomine dicti debiti a domino papa tacite vel expressim, specialiter et generaliter agere et petere possem quoquomodo; et amodo nec a me neque ab aliqua persona [a] me summissa vel summittenda aliquam aliquando exinde habebo questionem vel litis calumpniam, sed semper quietus, pacificus, securus persistas in perpetuum. Hanc autem refutationem, ut superior dictum est, tibi facio pro eo quod in presentia supradicti judicis et ejus decreto et auctoritate das et solvis mihi dictum debitum; de quo me bene quietam voco, exceptioni non soluti et recepti debiti renuntias. De quo debito, decreto et auctoritate prefati judicis ducentas libras pro Johanne scribentario domini pape nepote solvo, pro quibus quarta pars molendini de Septembris fuerat ei obligata et L libras Johannis Cinthii pro se et pro Benenicasa fratre suo domini pape nepotibus solvo, pro quibus dictum molendum fuerat ei obligatum. Quam refutationem promitto pro me meisque hereditibus ac successoribus tibi ad opus et utilitatem domini pape et ecclesie Romane firmam et ratam semper habere et contra non venire, sed defendere contra omnes homines nomine bone fidejussionis si opus et necesse fuerit sub pena dupli, et pena soluta hec cartula nichilominus firma existat. Quam scribere rogari Nycolauim imperialis aule scribentario in mense et indicatione suprascripta V.

Angelus Romani de Sposa testis.

Cinthus Coni testis.

Petrus Alberti testis.

Stephanus Angeli testis.

Presbyter Petrus sancte Lucie testis.

Ego Nycolaus imperialis aule scribentario complevi et absolvi.

REFUTATIONE QUAM FACIT DOMINO PAPE INNOCENTIO PANDULFUS FILIUS QUONDAM JOHANNIS PETRI DE JUDICE¹.

In nomine Domini, anno dominice incarnationis millesimo CCXVII et anno primo pontificatus domini Honori tertii pape indictione V, mense aprilii die XXII. Ego quidem Pandulfus, filius quondam Johannis Petri de Judice, ante presentiam dominorum magistrorum scilicet Fortis, domini pape matris, et Bartholomei Romane curie advocate et subscriptorum testium ad hoc specialiter rogatorum, propria mea voluntate renuntio et in omnibus et per omnia causa transactionis generaliter refuto vobis vero dominis Pandulfo Norwicensi electo et Sinibaldo domini pape Honorii camerariis mandatisque et procuratoribus ejusdem ad hoc specialiter constitutis ad opus et utilitatem ipsius domini pape Honorii et successorum ejus atque totius Romane ecclesie perpetuo, id est omnem item et petitionem quam denotato domino pape Honocio feci, petti, petere vel facere potui, videlicet de universis expensis quas tempore mei senatus de mandato quondam domini Innocentii tertii pape feci, tam in custodiendis stratis undique in circuitu quam in custodia diversarum urbium turrium quas meas ad manus de consilio virorum prudentium pro pace et quiete sancti synodi vel concilii seu in aliis que ad pacem et securitatem venientium ad Urbem erant necessaria tenui, easque mihi dictus olim dominus papa cum maiore reddere ac restaurare promisit. Quoniamque itaque juis et quoniamque actionem personalem et in rem sive hypothecam quod quoniam haec tenus adversus dictum dominum ppter Honorium et totam Romanam ecclesiam et in omnibus ejus bonis et possessiōibus habeo, habui et habeo quoquo modo possem, tam scilicet jure vel occasione predicatorum impensarum quas, ut dictum est, feci. quam etiam cuiuslibet promissionis quorundam datorum tum pro dampni restauratione quam aliter modo quolibet mihi vel alii pro me facte a dicto olim domino papa vel ab alio pro eo et generaliter undecimque et quoniamdecumque adversus dictum dominum papam Honorium et totam Romanam ecclesiam respectu enjustilibet rei vel cause petere vel litigare seu modo quolibet inquietare possem usque in ho-

1. 22 avril 1217. — Muratori, t. II, p. 563. — Par-devant les deux caméliers, Pandolfe, évêque élu de Norwich, et Sinibald, Pandolfe del Giudice, sénateur de Rome au moment du concile (1215), donne décharge au pape de toutes les obligations qu'il peut avoir envers lui Pandolfe, pour les avances faites par lui pendant son administration.

dierum diem, vobis, ut dictum est, pro eo procuratorio nomine in omnibus et per omnia generaliter refuto, nulla mili in aliquo facta penitus reservatione; pro eo quod vos procuratorio nomine pro dicto domino papa Honorio et de pecunia ejusdem camere mili pro omni meo iure predictarum insensarum et aliorum quorumlibet datorum vel promissi, interventu quoque et laudatu dominorum scilicet Stephani Dei gratia sanctorum apostolorum presbyteri cardinalis et comitis Riccardi atque Johannis Bobonis electorum arbitrorum a predicto domino papa et a me, etiam compromissa pene mille librarum proveniensim senatus, datis atque persolvitis duecentas libras bonorum proveniensim senatus. De quibus omnibus et de omni meo iure quietum voco et non solute pecunie exceptione omnino refuto. Ideo amodo dictus dominus papa et successores ejus de hac causa quieti semper et paciei manent, easque ab omni persona de hac causa semper indempnes conservare vobis, ut dictum est, pro eo procuratorio nomine sub pena totius preface pene dupli nomine plejarie promitto. Novissime autem pro me et meis heredibus et successoribus vobis pro dicto domino papa et ejus successoribus procuratorio nomine, ut dictum est, hanc refutationem et que dicta sunt omnia observare defendere et adimplere nomine plejarie et principalis obligationis promitto sub pena totius predicte pecunie dupla. Et soluta pena hec cartula firma permaneat, quam scribere rogavi Johannem Leonis serinianum in mense et indictione suprascripta V.

Testes: Petrus Capocia et Petrus Nicolatri domini pape uscerii, Johannes sancti Angeli, Bonusseur marchionis, Johannes sancti Germani.

Ego Johannes Leonis sancte Romane ecclesie serinianus, habens potestatem dandi tutorem et curatorem, emancipandi, etiam decretum interponendi et alimenta deueniendi, complevi et absolvi.

XXVIII. — LITTERE FREDERICI IMPERATORIS AD DOMINUM PAPAM QIBUS EI CONCEDIT UT DE TERRA R. COMITIS FUNDANI LIBERE DISPOSAT¹.

Sicutissimo patri et domino Innocentio summo pontifici Fredericu Dei et sui gratia rex Siclie, ducatus Apulie et principatus Capue, in Romanorum imperatorem

electus et semper augustus. De gratia vestra quam frequentissime sumus experti indubitatum fiduciam optineantes, presenti pagina duimus concedendum quatinus cum dilectum fidelem nostrum R. Fundanum comitem edere in fata contigerit, tam de comitu Fundano quam universa terra circa Garelianum positu libere disponatis, ipsam donando vel obligando, retinendo vel concedendo seu committendo cuiuscumque persone juxta vestre beneplacitum voluntatis. Ad hujus autem concessionis nostre memoriam presens privilegium per manus Petri notarii et fidelis nostri scribi preepinus et sigillo nostro jussimus corroborari anno, mense et indictione subscriptis.

Datum Rome anno dominice incarnationis M^oCC^oXII, mense aprilis, quinta decima indictione.

XXIX. — LITTERE RAYNALDI REGIS INSULARUM AD DOMINUM PAPAM QIBUS TRADIDIT ECCLESIE ROMANE INSULAM DE MAN RECEPIT AB EADEM IN FEUDUM SUB ANNUO CENSU DUODECIM MARCARUM STERLINGORUM¹.

Sicutissimo patri et domino, Honorio Dei gratia summo pontifici Reginaldus rex Insularum commendationem cum osculo pedum. Averit saneta paternitas vestra quod nos ut participes simus bonorum que sunt in ecclesia Romana, ad monitionem et exhortationem dilecti patris nostri P. Norwicensis electi, camerarii et legati vestri, dedimus et optulimus ei nomine ecclesie Romane et vestro et catholicorum successorum vestrorum insulam nostram de Man que ad nos iure hereditatis pertinet et de qua nulli tenemur aliquod servitum facere. Et deinceps nos et heredes nostri in perpetuum tenebimus in feudum dictam insulam a Romana ecclesia et faciemus ei propter hoc homagium et fidelitatem. Et in recognitionem dominii, nomine census, nos et heredes nostri imperpetuum annuatim solvemus ecclesie Romane duodecim marcas sterlingorum in Anglia apud abbatiam de Furne² Cisterciensis ordinis in festo Purificationis beate Marie. Et si non esset ibi aliquis ex parte vestra vel successorum vestrorum, deponentur dictae duodecim marce per nos et heredes nostros in dicto loco penes abbatem et conventum

1. Londres, 21 septembre 1219. — Muratori, *Ant.*, t. V, p. 631.
— Raynald, roi des Iles, » donne au Saint-Siège l'île de Man, à l'instigation de Pandolfe, évêque élu de Norwich et légat du pape en Angleterre ; il la reçoit aussitôt en fief, moyennant un cens annuel de 12 marcs sterling.

2. L'abbaye de Furness, Lancashire.

1. Rome, 1212, avril. — Huillard-Bréholles, *Hist. dipl. de Frédéric II*, t. I, p. 208. — Confirmation du testament ci-dessus, n° XXIV.

ecclesie Romane nomine. Hanc donationem et oblationem dictus dominus legatus recepit ad voluntatem et beneficium vestrum, et post receptionem factam ab eo sic, ipse dominus legatus dictam insulam dedit michi et heredibus meis in feodum perpetuo possidendum et tenendum nomine ecclesie Romane. Et me inde per anulum aureum investivit. Sciat igitur paternitas vestra quod ad mandatum dicti domini legati juravi observare et tenere inviolabilitatem predicta pro me et heredibus meis perpetuo. Et juravi quod super hoc securitatem faciam per me ipsum et heredes meos et honiores insule quam dictus dominus legatus vel alius de mandato vestro petierit a me bona fide et sine fraude. Et in hujus rei testimonium has litteras patentes fieri fecimus his testibus: domino C. Bangorense episcopo de Wallia, magistro M. officiali de Man, Yvone filio Holbudi, Johanne clero, magistro Yrone, Holavo senescalco domini regis de Man. Supplicamus autem sanctitati vestre quod privilegium illud et protectionem quam alii regibus censualibus et vassallis ecclesie Romane conceditis, nobis mittat sanctitas vestra. Nos enim parati sumus omnia predicta secundum mandatum vestrum servare.

Interfuerunt autem huic nostre donatione de familia domini legati magister Petrus de Collemedio domini pape capellanus, magister Hardinus Papiensis ejusdem domini subdiaconus, magister Petrus de Babuto, magister Jacobus scriptor domini pape, presbyter Lucas de Wytfando domini legati capellanus, Pandulfus nepos ipsius domini legati thesaurearius Cicestrensis, magister Johannes de Venafro, Stephanus nepos domini Stephani basilice duodecim Apostolorum presbyteri cardinalis, Martinus de Cicstro senescalcus domini legati, Contardus clericus domini Gregorii de Crescentio sancti Theodori diaconi cardinalis, Rusticus et Johannes de Londo scriptores domini legati.

Actum Londoni in domo Militie Templi, X kalendas octobris, anno Domini MCXXIX. Et ne super his aliquando possit dubitari, has litteras fieri fecimus et sigillo nostro muniri.

Nota quod littera ista eodem modo scripta est in regesto domini Honorii septimi anni, in quo etiam est protectio ipsius regis concessa sibi ab eodem domino Honorio¹.

1. Pressutti, n° 4373. — Cette note est d'une écriture très postérieure à celle de la pièce.

XXX. — INSTRUMENTUM DE MUTUO FACIO QUATUOR MILIA SEPTINGENTARUM MARCARUM MARCHIONIS MONTISFERATI¹.

In Christi nomine, anno a nativitate ejusdem MCXXIII inductione undecima, die mercurii XI intrante octubr., ad postulationem domini Guilielmi Multensis episcopi Bonifatius filius marchionis de Monte Ferrato, de voluntate et mandato patris sui domini Guilielmi presentis ibidem, juravit tactis sacrosanctis evangelii quod dabit operam totis viribus bona fide quod pater suus a festo sancti Johannis Baptiste proximo ad annum iter arripiendam transfractandi ducens secum quinquaginta milites bene armatos in succursum Terre sancte; et quod si omnia predicta pater ejus non observaverit, morte vel alio casu contingente, quatuor milia et septingentas marcas argenti restituat domino pape, quas pater ejus predictus pro subsidio Terre sancte a summo pontifice confessus fuit receperisse. Et pro sic observando de libertate et mandato predicti patris sui presentis ibidem presfatus Bonifatius omnia bona sua et patris sui integre obligavit. Ibidem dominus Manfredus de Cavalchae, Henricus Beatus de Taurino, Guillelmus de Valle Perga, Ubertus Pilavicianus, Jacobus Salvaticus Placentinus, dominus Rangonis Parmensis, Guillelmus de Perella, Burgondius de saneto Nazario, Stephanus de Revello, Ubertus de Castelluccio per omnia promiserunt et in omnibus obligaverunt ut Bonifatius supradictus prestito super hoc corporaliter jura mento. Actum apud monasterium Fructuar., in claustru presentibus et vocatis testibus domino Ottone Laudunensi² episcopo, presbitero Petro capellano, Andrea Corvo clero ejusdem, Guilielmo scribe marchionis advoco Pistoriensi, Bertrando Placentino de Ricol, Petrino Placentino de Abiasis. Ego Albericus domini Octonii quondam imperatoris notarius et Inginelli filius omnibus predictis interfui et rogatus scribere duas istius et ejusdem tenoris cartas scripsi.